

2022-08-25

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: FRN 2022/00056

## **Revisionskrivelse och revisionsrapport 2022:01 – Granskning av arbetet mot våld i nära relation samt hedersrelaterat våld och förtryck**

Yttrande till kommunfullmäktiges revisorer

### **Förslag till beslut**

Fritidsnämnden antar föreslaget yttrande över granskning av arbetet mot våld i nära relation samt hedersrelaterat våld och förtryck enligt tjänsteskrivelsen daterad den 25 augusti 2022.

Fritidsnämnden förklarar paragrafen omedelbart justerad.

### **Sammanfattning**

De förtroendevalda revisorerna har låtit Ernst & Young genomföra en granskning med syftet att bedöma om fritidsnämnden har en ändamålsenlig styrning och uppföljning av arbetet mot våld i nära relation samt hedersrelaterat våld och förtryck. Revisorerna rekommenderar fritidsnämnden att överväga att fastställa övergripande mål samt utveckla stöd och kompetensutveckling för fritidsgårdar gällande våld i nära relation samt hedersrelaterat våld och förtryck. Fritidsnämnden saknar övergripande mål, styrning och uppföljning kring det granskningsområdet eftersom nämnden inte har ett specifikt uppdrag inom området. Fritidsgårdarna bedriver främjande öppen verksamhet, som syftar till att skapa tillitsfulla relationer och ett attraktivt fritidsutbud, vilket följs upp via verksamhetsplanering, tertialredovisning, dialogmöten och kontinuerliga enkäter enligt upphandlingsdokumentet. När det uppstår oro kring att ett barn far illa, finns fastställda och välkända rutiner inom fritidsgårdarna för hur en orosanmälan till socialtjänsten ska göras. Fritidsgårdarna ingår i kommunens samverkansmodell SSPF (skola, socialtjänst, polis och fritid) för brotts- och våldsförebyggande arbete. Fritidsnämndens yttrande innebär inga ekonomiska konsekvenser för fritidsnämnden, då uppdrag och ersättning för den främjande fritidsgårdsverksamheten är fastställd i avtal. Skulle fritidsnämnden få ett specifikt uppdrag avseende våld i nära relationer samt hedersrelaterat våld och förtryck kan kostnader tillkomma.

## Ärendet

De förtroendevalda revisorerna har låtit Ernst & Young genomföra en granskning med syftet att bedöma om fritidsnämnden har en ändamålsenlig styrning och uppföljning av arbetet mot våld i nära relation samt hedersrelaterat våld och förtryck. Revisorerna har också lämnat särskilda rekommendationer till socialnämnden, utbildningsnämnden och fritidsnämnden. I detta ärende lämnar fritidsnämnden yttranden utifrån rekommendationerna som lämnats till fritidsnämnden.

### Revisorernas bedömning inom fritidsnämndens ansvarsområde

Revisorerna ser att det finns skäl att överväga att inkludera mål avseende granskningsområdet inom fritidsnämndens verksamheter. Revisorerna bedömer också att det finns anledning att se över möjligheten att utveckla stöd samt kompetensutveckling för fritidsgårdar gällande våld i nära relation samt hedersrelaterat våld och förtryck.

### Fritidsnämndens bedömning och förslag på yttrande

Inom fritidsnämnden finns idag inget specifikt uppdrag gällande våld i nära relation samt hedersrelaterat våld och förtryck, därför saknas styrning, uppföljning och fastställda mål gällande granskningsområdet. Fritidsgårdsaktörerna, som upphandlades i mars 2021, bedriver främjande öppen verksamhet med ett attraktivt fritidsutbud i en trygg miljö, vilket specificeras i uppdrag och följs upp via tertialredovisning, personliga besök, dialogmöten och kontinuerliga enkäter. Fritidsgårdarnas främjande arbete utgår från ett salutogent perspektiv. Det handlar om att stärka ungas fysiska, psykiska och sociala välbefinnande genom att skapa miljöer som främjar lärande, delaktighet och hälsa. Upphandlingsdokumentet fastställer bl.a. krav på fritidsledarnas kompetens, planering kring fortbildning och bemötande, vilket följs upp via CV, verksamhetsplanering och besöksenkäter. Den nära och stödjande relationen som det främjande förhållningssättet leder till, betyder att den som arbetar inom fritidsgårdar kan få kännedom om ungas utsatthet på ett annat sätt än andra yrkesgrupper. När det uppstår oro kring att ett barn far illa, finns fastställda och välkända rutiner inom Nackas fritidsgårdar för hur en orosanmälan till socialtjänsten ska göras.

Bland vissa fritidsgårdar finns kompetens inom granskningsområdet i huset. Elektra ambassadörsutbildning är en del av Stiftelsen Fryshusets förebyggande arbete mot hedersrelaterat våld och förtryck. Elektra utbildar och föreläser för både unga och yrkesverksamma på skolor, myndigheter och övriga aktörer som kommer i kontakt med utsatta unga. Fritidsgårdarna ingår också i kommunens samverkansmodell SSPF (skola, socialtjänst, polis och fritid) för brotts- och våldsförebyggande arbete.

#### Förslag på yttrande

När det gäller revisorernas bedömning av kompetensutveckling och metodstöd inom granskningsområdet anser fritidsnämnden att fritidsgårdsaktörernas redan fastlagda uppdrag enligt upphandlingsdokumentet skapar förutsättningar för en trygg miljö, där

tillitsfulla relationer kan byggas. Dialogmöten mellan enheten och fritidsgårdsaktörer vittnar om att rutiner vid orosanmälan är tydliga och välkända av fritidsgårdspersonalen. Idag finns inga planer på att införa ett övergripande mål avseende granskningsområdet, eftersom fritidsnämnden inte har ett särskilt uppdrag att styra och följa upp våld i nära relation samt hedersrelaterat våld och förtryck. Skulle fritidsnämnden få ett specifikt uppdrag om våldspreventivt arbete inom granskningsområdet kan förutsättningarna ändras.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Fritidsnämndens förslag på yttrande innebär inga ekonomiska konsekvenser, då uppdrag och ersättningen för den upphandlade fritidsgårdsverksamhet är fastställd i avtal. Skulle fritidsnämnden få ett specifikt uppdrag avseende våld i nära relation samt hedersrelaterat våld och förtryck kan kostnader tillkomma.

### **Konsekvenser för barn**

Fritidsgårdarnas främjande förhållningssätt och erbjudande om meningsfulla fritidsaktiviteter i en trygg miljö bidrar till positiva konsekvenser för barn. Skulle ett våldspreventivt uppdrag påläggas fritidsgårdsaktörerna, till befintliga avtal och resurser, finns en risk att kvaliteten på den upphandlade fritidsverksamheten kan komma att påverkas.

### **Bilagor**

1. Förslag till yttrande
2. Revisionsrapport 2022:01 Granskning av arbetet mot våld i nära relation och hedersrelaterat våld och förtryck
3. Revisionskrivelse 2022-04-27 Granskning av arbetet mot våld i nära relation samt hedersrelaterat våld och förtryck

Anders Mebius  
Direktör Kultur och fritid  
Stadsledningskontoret

Maria Klingefjord  
Utvecklingsledare  
Kultur och fritid